Có khi mỗi dòng chỉ vài chữ. Và dĩ nhiên, nhiều dòng thì nhiều tiền.

Lê Xuyên cũng mất rồi. Vài tờ báo hải ngoại đăng lại bài của ông như một niềm... hoài cổ

(Lâm Chương – Tán gẫu trong quán cà phê)

Tuyển tập thơ đầu tiên

Lê Quý Đôn soạn bộ *Toàn Việt thi lục*, sách soạn xong năm Mậu Tý 1768 thời vua Lê Hiển Tông. Gồm 20 quyển với 897 bài thơ của 73 tác giả từ thời Lý đến thời Trần.

Lê Quý Đôn người làng Diên Hà, trấn Sơn Nam hạ (Thái Bình). Ông đỗ Bảng nhãn thời vua Lê Hiển Tông và là tác giả những bộ *Kiến văn tiểu lục*, *Vân đài loại ngữ*...v..v..